E a legislação do ICMS prevê a seguinte penalidade, em relação ao descumprimento da obrigação acessória 
supra referida:  

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

( ... ) 
e) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais): 

1. ao contribuinte que: 

1.1. adotar o mesmo código para mais de um item de mercadoria ou serviço simultaneamente, aplicada a 
penalidade por cada item de mercadoria associado a um mesmo código; 

Sabe-se que as chamadas obrigações tributárias acessórias ou deveres instrumentais, conforme indica o